
  

 
 

 

   
 

FADD KLUMME, april 2025 

Verden er af lave – men der er nok at lave! 

Hold da op for et første kvartal i 2025! 

Både på de helt store linjer er der en uset usikkerhed og alvorlige konsekvenser for den verden, 

vi kender. Der rykkes på globale logikker, som vi for få måneder siden tog for givet, fordi de 

giver mening, er rigtige og fornuftige. Men så viste de sig alligevel ikke stærkere end som så. En 

folkevalgt amerikansk præsident har på et par måneder skabt ufred, usikkerhed og splittelse 

imellem venner og allierede. WTF... 

På de lidt mere FADD-tætte og specifikke dagsordener er der også uro og usikkerhed. Den 

bebudede nedsabling af socialtilsynene orker vi næsten ikke at kritisere mere – men hold nu op, 

hvor er det dumt at spolere “den største socialpolitiske succes de sidste 20-30 år” for at spare 

penge og implicit sænke barren for kvalitet og dermed kvaliteten for børn og unge i anbringelse 

(og mange andre). 

Hvis verdens eller landets ledere har brug for et godt råd, så ringer I bare. Og ellers må I gerne 

låne FADDs værdisæt, hvis I har brug for lidt retning: Varme, Viden, Visdom og Vedholdenhed... 

 

Heldigvis har årets begyndelse også bragt nyheder, der er værd at arbejde med. Løft til 

psykiatrien, ændring af pædagoguddannelsen og inddragende samarbejder omkring ungestøtte 

og overgange mellem ung og voksen. Så der også grund til at være håbefuld. 

Regeringens tredje delaftale om psykiatriens 10-årsplan har været ventet. Planen beskriver 20 

initiativer for i alt 2,6 mia. Disse skal tilsammen løfte psykiatriens muligheder for at arbejde med 

børn, unge og voksne med psykisk sygdom inde på livet. Det er godt, at psykiatrien tilgodeses, 

for den har været stedmoderligt behandlet i alt for mange år. To af initiativerne er dels fokus på 

fælles sprog og afstigmatisering af unge med psykisk sygdom, og dels det kompetenceløft til 

socialpsykiatrien, som der er afsat årlige penge til, er virkelig tiltrængte prioriteter for FADD. 

Der er også indgået ny aftale om fremtidens pædagoguddannelse. En øget special- og 

socialpædagogisk specialisering i uddannelsen er VIRKELIG godt. Det glæder os, at de 

studerende får flere undervisningstimer, og at undervisningerne bliver mere praksisnær og 

relevant for arbejdsfeltet og de studerende. I FADD glæder vi os til at medvirke til at lave 

verdens bedste socialpædagoger til verdens bedste arbejdsområde. Det er på sin plads at give 

et shoutout til Socialpædagogerne (SL), der i en længere årrække har arbejdet stålsat på, at 

socialpædagoger skulle få en bedre og mere specialiseret uddannelse – flot arbejde, godt 

kæmpet! 

Endeligt viser der sig positiv interesse for unge med anbringelsesbaggrunds overgang til 

voksenlivet - ungestøtte, tidligere kaldt efterværn, kært barn mange navne. Landsforeningen 

Livsværk har samlet gode kræfter bag nye initiativer, der skal tydeliggøre 30 års erfaringer og 



  

 
 

 

   
 

betydningen af et dygtigt efterværn, der kan “holde den unge i hånden” i overgangen mellem 

anbringelse og selvstændigt voksenliv. Ungestøtte har været højt på FADDs dagsorden i mange 

år, simpelthen fordi vi gang på gang ser unge blive ladt i stikken, i en situation som vi ALDRIG 

ville byde andre unge i samfundet – fx vores egne børn, der i øvrigt flytter hjemmefra i en alder 

af 22 år, i gennemsnit! 

Som samfund er vi alt for dårlige til at beskytte den investering og det arbejde, som vi har gjort 

for disse børn igennem en anbringelse. Hvis vi ikke tager opgaven på os i forhold til at sikre den 

enkeltes fodfæste i voksenlivet, begår vi en stor og dyr fejl, der menneskeligt er helt urimelig. 

Det kan vi gøre bedre, og netop derfor er det fantastisk at mærke det engagement og den 

faglige dedikation, der er bag initiativerne. Vi mangler bare, at det smitter af på 

beslutningstagerne på Christiansborg, for det er her, der skal tages væsentlige beslutninger for 

disse unge og deres fremtidsmuligheder. Som det er i dag, er det alt for tilfældigt, hvordan der 

arbejdes med ungestøtte i de 98 kommuner. Derfor vakte det også glæde, da FADD tidligere på 

måneden var kaldt til møde i Departementet, for at tale om overgange mellem unge og voksen - 

så det står ikke helt stille. Men vi så gerne MERE fremgang og politisk handling. 

Afslutningsvist vil denne klumme vende tilbage til indledningen. Den vilde tid, vi er i, og de 

mange bekymrende dagsordener, der konstant fylder vores bevidsthed, godt understøttet af 

den ene gule breaking-bjælke efter den anden. De vilde overskrifter og stærke grafikker giver 

grundlag for en appel: 

Tænk på børnene og de unge og vær tæt på. Voldsomme tider, voldsomme overskrifter og 

bekymrede voksne afkodes af vores børn, nogle gange præcist og nogle gange forvrænget. Os 

der arbejder med børn hver eneste dag, kender signalerne og usikre børns øjne. Der ER nogle 

nyheder og emner, der med fordel skal opleves med en voksen tæt på og fordøjes med en 

voksens hjælp, og ikke alene på værelset i et SoMe-feed - Så lad os passe på børnene og 

forebygge usikkerhed og bekymringer. Vær tæt på. 

 

 


